
 1

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL al COMUNEI SUSENI 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind instrumentarea proiectului „REABILITAREA DRUMURILOR AGRICOLE 

DE EXPLOATAŢIE DIN COMUNA SUSENI” 
 

 
Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţa sa ordinară în data de 27 

octombrie 2021, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 3480/2021 al Primarului Comunei Suseni, Raportul 

compartimentului de specialitate nr. 3481/2021 întocmit de Compartimentul investiții 
şi Raporturile de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
Comunei Suseni privind instrumentarea proiectului „Reabilitarea drumurilor 
agricole de exploataţie din comuna Suseni” pentru care se solicită finanţare si care se 
va depune de către Comuna Suseni, în vederea obţinerii finanţării în cadrul Fondului 
European Agricol pentru Dezvoltare Rurală, Submăsura 4.3 Investiţii pentru 
dezvoltarea, modernizarea sau adaptarea infrastructurii agricole şi silvice, 
Componenta – Infrastructura de acces agricolă; 

În conformitate cu prevederile: 
- Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European şi al 

Consiliului European din 17 decembrie 2013 privind sprijinul pentru dezvoltare 
rurală acordat din Fondul pentru dezvoltare rurală (FEADR) şi de abrogare a 
Regulamentului CE nr. 1.698/2005 al Consiliului, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 226 din 2 aprilie 2015 privind stabilirea cadrului 
general de implementare a măsurilor programului naţional de dezvoltare rurală 
cofinanţate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală şi de la bugetul 
de stat, cu modificările și completările ulterioare; 

- Programului Naţional de Dezvoltare Rurală 2014-2020 aprobat de către 
Comisia Europeană prin Decizia nr. C (2015) 3508 din 26 mai 2015; 

- Ghidului solicitantului: Investiţii pentru dezvoltarea, modernizarea sau 
adaptarea infrastructurii agricole şi silvice, Submăsura 4.3 Componenta – 
Infrastructura de acces agricolă, aprobat prin Ordinul nr. 264/2021; 

- art. 44 și 45 din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare;  



 2

-Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 23/2021 privind aprobarea 
Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al Comunei Suseni și estimările pe anii 
2022 - 2024,  cu modificările ulterioare; 

- art. 9 și 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conţinutului-
cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanțate din fonduri publice; 

Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru ralizarea 
investițiilor publice de interes local, a căror documentație tehnico-economică a fost 
aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 90/2021 privind 
aprobarea indicatorilor tecnico-economici ai investiţiei: „MODERNIZAREA 
DRUMURILOR AGRICOLE DE EXPLOATAŢIE DIN COMUNA SUSENI”;  

În temeiul dispoziţiilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) 
lit. ”d”, alin. (7) lit. ”k”, lit. ”m” și art. 196  alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suseni aprobă instrumentarea proiectului cu 
titlul „REABILITAREA DRUMURILOR AGRICOLE DE EXPLOATAȚIE DIN  
COMUNA SUSENI”.  

Art. 2 Consiliul Local al Comunei Suseni aprobă investiţia, respectiv este de 
acord cu necesitatea şi oportunitatea proiectului menţionat în Art. 1., al cărui obiectiv 
este modernizarea următoarelor drumuri de exploataţie agricolă:  
 DEA 17 Botos 
 DEA 21 Kurtaeger-Selymek  
 DEA 17 Magas-Kurtaeger  
 DEA 31 Nyir  
 DEA 33 Osztoros 

Art. 3 Cheltuielile aferente întocmirii şi depunerii proiectului sunt prevăzute în 
bugetul local pentru anul în curs. Consiliul Local se angajează că lucrările de investiţii 
propuse prin proiect pentru anii următori vor fi prevăzute în bugetul local pentru 
toată perioada de realizare a investiţiei. 

Art. 4 Consiliul Local al Comunei Suseni se angajează să asigure funcţionarea 
la parametrii proiectaţi şi să asigure întreținerea investiției pe o perioadă de 
minimum 5 ani de la încasarea ultimei tranşe de plată. Investiţia este de utilitate 
publică, gradul de intervenţie publică va fi de 100% pentru cheltuielile eligibile ale 
proiectului.  

Consiliul Local al Comunei Suseni se angajează la finanţarea cheltuielilor 
neeligibile ale proiectului din surse proprii sau atrase. 



 3

 Art. 5 Necesitatea și oportunitatea investiției, lista operatorilor economici 
deserviți de Proiect precum și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în 
anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 6 Drumurile agricole ce urmează a fi modernizate în cadrul proiectului 
vor putea fi accesate de public nediscriminatoriu, cu titlu gratuit, urmând a deservi 
întreaga comunitate. 

Art. 7 Se mandatează primarul Comunei Suseni, domnul Egyed Jozsef cu 
aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Astfel, domnul Egyed Jozsef, în calitate de primar al comunei Suseni este 
delegat pentru relația cu AFIR în derularea proiectului cu titlul: „REABILITAREA 
DRUMURILOR AGRICOLE DE EXPLOATAȚIE DIN  COMUNA SUSENI”. 

Art. 8 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 
comunei Suseni, în termenul prevăzut de lege Instituţiei Prefectului Judeţului 
Harghita; Primarului comunei Suseni, C.R.F.I.R 7 Centru Alba Iulia şi va fi adusă la 
cunoştinţa locuitorilor prin afişare la sediul Primăriei şi prin publicarea pe pagina de 
internet a comunei Suseni. 

 
 

Nr. 91 
din 27 octombrie 2021 

 
 
 
Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
           Secretar general uat 
      ELEKES József         KOVÁCS Ileana-Éva 
 



 4

Anexă la H.C.L nr. 91/2021  
 
Necesitatea și oportunitatea, caracteristicile tehnice ale investiției 
 
Dezvoltarea reţelei de drumuri de acces şi de exploataţie agricolă accesibile este 
necesară în vederea creşterii competitivităţii activităţilor din sectorul agricol. În urma 
procesului de restructurare şi reformă al sectorului agricol, în urma restituirii 
proprietăţilor agricole din ultimele două decenii infrastructura ce deservea sistemul 
agricol nu mai este adaptată noilor structuri de exploatare.  
Drumurile în cauză prezintă degradări, ceea ce face ca starea lor tehnică să fie 
apreciată ca necorespunzătoare. 
Suprafaţa carosabilă este degradată, neefectuarea lucrărilor de întreţinere, curăţare a 
șanțurilor, reprofilare cu piatră, a condus la apariţia văluririlor, gropilor, făgașelor, 
degradări din înghet-dezgheţ şi a cedărilor de terasamente, traficul rutier devenind, 
în special în anotimpurile reci şi ploioase, deosebit de anevoios.  
Lungimea totală a celor 5 drumuri de exploataţie agricolă propuse spre modernizare 
măsoară 7,241 km eligibile, și 0,116 km neeligibile și deservesc 675,63 ha de terenuri 
agricole, care sunt prezentate în tabelul următor: 
 

Nr. crt. 
Denumire drum de 
exploataţie agricolă 

Lungime 
eligibilă 

Lungime 
neeligibilă 

Suprafața 
deservită 

  m m ha 
1 DEA 17 - BOTOS 829 0 46,67 

2 
DEA 21 

KURTAEGER - 
SELYMEK 

1425 0 113,14 

3 
DEA 17 – MAGAS 

KURTAEGER 1983 0 114,88 

4 DEA 31 – NYIR 2104 0 74,65 

5 
DEA 33 - 

OSZTOROS 900 116 326,29 

 Total  7241 116 675,63 
Necesitatea şi oportunitatea modernizării drumurilor de exploataţie agricolă se 
justifică prin faptul că prin executarea lucrărilor de modernizare se va aduce o 
contribuţie însemnată la dezvoltarea infrastructurii în sectorul agricol, şi la creşterea 
eficienţei agricole. Astfel, se va îmbunătăţii accesul la exploataţii agricole şi la agenţi 
economici din zonele deservite de aceste drumuri, reprezentând în acelaşi timp rute 
alternative pentru preluarea traficului agricol de pe drumurile DJ126, DJ138 
Lungimea totală a rutei alternative este de 7617 m, lungimea totală a drumurilor de 
pe care se preia traficul este de 7246 m. 



 5

Totodată, datorită faptului că drumurile agricole modernizate vor putea fi accesate 
nediscriminatoriu, cu titlu gratuit, investiţia îşi justifică utilitatea publică, deservind 
întreaga comunitate. 
 
Numărul agenților economici și al obiectivelor turistice deserviți  

 
Numărul agenţilor economici și al obiectivelor turistice deserviţi direct de cele 5 
drumuri agricole din cadrul prezentului proiect este în total 27 din care 9 obiective 
turistice, 8 îşi desfăşoară activitatea în domeniul non-agricol, iar 10 activează în 
domeniul agricol.  
În tabelul de mai jos sunt prezentaţi agenţii economici deserviţi de drumurile 
modernizate: 
 

Agenţi economici Domeniul principal de 
activitate 

Tip 

Drum de exploataţie agricolă  DEA 17 - BOTOS: 
S.C.CUBICSTONE ANDEZIT 
S.R.L. 

2370 - Tăierea, fasonarea şi 
finisarea pietrei 

5210 - Depozitări 
4778 - Comerţ cu amănuntul 

al altor bunuri noi, în 
magazine specializate 
4619 - Intermedieri în 

comerţul cu produse diverse 

Non-agricol 1 

S.C. ZOMEX SILVER SRL 4673 - Comerţ cu ridicata al 
materialului lemnos şi al 

materialelor de construcţii şi 
echipamentelor sanitare 

4613 - Intermedieri în 
comerţul cu material lemnos 

şi materiale de construcţii 
1610 - Tăierea şi rindeluirea 

lemnului 

Non-agricol 2 

 S.C. SIMACOM SRL 5210 - Depozitări Non-agricol 3 
ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ ANDRAS 
TIBOR 

0141 – Creşterea bovinelor de 
lapte 

Agricol 1 

ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ GÁBOR 
MAGDOLNA 

0147 – Creşterea păsărilor Agricol 2 

ÎNTREPRINDERE 0141 – Creşterea bovinelor de Agricol 3 



 6

INDIVIDUALĂ MÁTÉ 
ALBERT 

lapte 

PERSOANĂ FIZICĂ 
AUTORIZATĂ GÁBOR ÉVA 

0150-Activitati in ferme mixte Agricol 4 

 
Agenţi economici Domeniul principal de 

activitate 
Tip 

Drum de exploataţie agricolă  DEA 21 
KURTAEGER - SELYMEK 

ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ EGYED 
EMESE  

5520 - Facilităţi de cazare 
pentru vacanţe şi perioade de 

scurtă durată 
Non-agricol 4 

ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ SZAKÁCS 
ZSOMBOR 

0141 – Creşterea bovinelor de 
lapte Agricol 5 

ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ SOLYOM 
LEVENTE 

0150-Activitati in ferme mixte Agricol 6 

ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ ANDRAS 
TIBOR 

0141 – Creşterea bovinelor de 
lapte 

Agricol 1 

ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ MÁTÉ 
ALBERT 

0141 – Creşterea bovinelor de 
lapte 

Agricol 3 

OBIECTIV TURISTICE 
 

 
MOARA DE APĂ – 
monument istoric HR-II-m-B-12980 Ob. turistic 1 

Păsări ocrotite prin lege Ciconia ciconia – Barză albă – 
Fehér gólya Ob. turistic 2 

Plante protejate de lege 
prezente in zona 

Fritillaria meleagris – Lalea 
pestrita – Kockás liliom Ob. turistic 3 

 
 

Agenţi economici Domeniul principal de 
activitate 

Tip 

Drum de exploataţie agricolă  DEA 17 – MAGAS KURTAEGER 
S.C.WILLEX S.R.L. 1629 - Fabricarea altor 

produse din lemn; 
fabricarea articolelor din 

plută, paie şi din alte 
materiale vegetale 

Non-agricol 5 



 7

împletite 
1624 - Fabricarea 

ambalajelor din lemn 
1623 - Fabricarea altor 

elemente de dulgherie şi 
tâmplărie, pentru 

construcţii 
1622 - Fabricarea 

parchetului asamblat în 
panouri 

1610 - Tăierea şi 
rindeluirea lemnului 

S.C. TID SRL 1623 - Fabricarea altor 
elemente de dulgherie şi 

tâmplărie, pentru 
construcţii 

Non-agricol 6 

ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ KOVÁCS 
ZOLTÁN 

0150-Activitati in ferme 
mixte Agricol 7 

PERSOANĂ FIZICĂ 
AUTORIZATĂ GÁBOR ÉVA 

0150 - Activitati in ferme 
mixte Agricol 4 

ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ MÁTÉ 
ALBERT 

0141 – Creşterea bovinelor 
de lapte 

Agricol 3 

ÎNTREPRINDERE 
FAMILIARĂ KORONDI-
JÓZSA KÁLMÁN 

0141 – Creşterea bovinelor 
de lapte 

Agricol 8 

OBIECTIV TURISTICE 
 

 
Plante protejate de lege 
prezente in zona 

Angelica palustris – 
Angelica – Réti 
angyalgyökér 

Ob. turistic 4 

Păsări ocrotite prin lege Circus aeruginosus – Erete 
de stuf – Barna rétihéja 

 
Ob. turistic 5 

 
Agenţi economici Domeniul principal de 

activitate 
Tip 

Drum de exploataţie agricolă  DEA 31 – NYIR 
S.C.WILLEX COMPANY 
S.R.L. 

5630 - Baruri şi alte activităţi 
de servire a băuturilor 

5610 - Restaurante 
Non-agricol 7 



 8

5590 - Alte servicii de cazare 
5520 - Facilităţi de cazare 

pentru vacanţe şi perioade 
de scurtă durată 

S.C. ROBICOM IMPEX SRL 1610 - Tăierea şi rindeluirea 
lemnului Non-agricol 8 

Kovacs Ernő II 0141 – Creșterea bovinelor 
de lapte Agricol 9 

OBIECTIV TURISTICE 
 

 
ROSPA0033 Depresiunea și 
Munții Giurgeului 

Prezenta a Crex crex – 
Cristel de câmp – Haris 

 
Ob. turistic 6 

Plante protejate de lege 
prezente in zona 

Gentiana lutea – Ghintura 
galbena – Sárga tárnics Ob. turistic 7 

 
Agenţi economici Domeniul principal de 

activitate 
Tip 

Drum de exploataţie agricolă  DEA 33 
OSZTOROS 

OBIECTIV TURISTICE 
 

 
Mihálydeák Jolán II 0150 – Activități în ferme 

mixte Agricol 10 

ROSPA0033 Depresiunea și 
Munții Giurgeului 

Circus cyaneus – Erete 
vânăt – Kékes rétihéja 

Ob. turistic 8 

CALE DE ACCES PENTRU 
REZERVATIA NATURALA 
LACUL DRACULUI – arie 
protejata 
www.muntii-nostri.ro 

 
Ob. turistic 9 

 
 
 
 
 

Președinte de ședință        Secretar general uat 
      ELEKES József         KOVÁCS Ileana-Éva 
 

 
 
  
 


